



Yttrande över Klimat- och energiprogram för Linköpings kommun 2022-2030

KS 2020-574

Sammanfattning

Länsstyrelsen Östergötland ser positivt på att Linköpings kommun tar ett helhetsgrepp och att ambitionerna är höga när det gäller klimat- och energiarbetet i kommunen. Vidare medför framtagandet av programmet samt kompletterande handlingsplaner som tillkommer senare att kommunen efterlever *Lagen om kommunal energiplanering* (1977:439). Förankring med interna och externa aktörer i arbetet med att ta fram strategin är avgörande för dess implementering. Klimat- och energiprogrammet fungerar som en övergripande struktur där målen för kommunen tas upp medan de konkreta åtgärderna och insatserna kommer att detaljeras vidare i handlingsplaner i nästa steg. Denna struktur ger en bra styrning av övergripande riktning men tillåter flexibilitet i vilka åtgärder som genomförs för att nå målen

Länsstyrelsen har några generella påpekanden som även utvecklas nedan under "Länsstyrelsens synpunkter". Det skulle underlätta med en sammanfattning av programmet i början av dokumentet så att det snabbt går att få fram kärnpunkterna i det.

Tillstyrks. En sammanfattning till programmet kommer att tas fram efter antagande, främst för att på ett enkelt sätt sammanfatta innehållet för personer utanför kommunorganisationen.

Vidare är de olika insatsområdena tydliga och avgränsade på ett övergripande plan. Dock ligger insatsområdena "Energi- och klimateffektiva bostäder, lokaler och verksamheter" relativt nära "Klimat- och energieffektiv bygg och anläggning" så ett medskick är att fundera på om dessa går att ha i samma område eller fördelas ut på andra områden.

Synpunkten lämnas utan åtgärder. De två insatsområdena fokuserar på två olika områden och skiljer sig åt vad gäller mål och nyckelinsatser.

Länsstyrelsens synpunkter

Insatsområden

Det är bra att kommunen har valt ut olika insatsområden för att kunna strukturera och arbeta vidare med implementeringen av programmet. De ligger dessutom relativt nära de



insatsområden som finns i den regionala energi- och klimatstrategin vilket underlättar samverkan på det regionala planet.

För området "Produktion och distribution av el, värme och kyla" saknas det fokus på den förnybara delen i rubriken. Samtidigt nämns förnybart i rubriker för andra stycken i dokumentet så en rekommendation är att se över detta och få med ordet "förnybart" i den övergripande rubriken för insatsområdet. Även för målet kopplat till el i Linköpings kommun skulle "förnybart" kunna läggas till för att öka fokus på det.

Tillstyrks.

Mål för insatsområdena

Det är positivt att det har tagits fram mål för de olika insatsområdena då det underlättar uppföljningen av arbetet. Dock varierar målen i detaljeringsnivå, vilket är förståeligt, men en rekommendation är att i möjligaste mån använda "SMARTA" mål. Exempelvis är målet för insatsområdet "Negativa utsläpp" vagt formulerat. Detta skulle exempelvis kunna kopplas tydligare till det övergripande målet om att vara koldioxidneutralt 2045 vilket innebär 15 procent kompletterande åtgärder.

Synpunkten lämnas utan åtgärd. Detta mål är formulerat utan något måltal och för tillfället utan möjlighet för kvantitativ uppföljning. Det beror på att insatsområdet fokuserar på ett område som för kommunens del är relativt utforskat och där möjligheterna för att uppnå utsläppsminskningar ännu inte är kända. För att Linköpings kommun även fortsättningsvis ska vara framgångsrik inom klimat- och energiarbetet krävs att följa med i den teknikutveckling som sker inom negativa utsläpp och beakta de möjligheter som enligt den nationella klimatpolitiken kommer att få en allt större betydelse framgent. Målen till respektive insatsområde sträcker sig fram till 2030 men med möjligheter till justeringar i samband med aktualitetsprövning. När möjligheten finns att definiera måltal och kvantitativt följa upp mål för negativa utsläpp bör detta omhändertas inom ramen för klimat- och energiprogrammet, men så är ännu inte fallet.

När det gäller energieffektivisering så finns det mål för kommunens lokaler exempelvis. Men det saknas något generellt energieffektiviseringsmål för den geografiska ytan. Att ha ett sådant kan underlätta det främjande insatser mot exempelvis företag i kommunen eftersom energieffektivisering är en viktig fråga för dem för att bli mer hållbara och bidra till minskade koldioxidutsläpp. Att lyfta åtgärder i insatsområdet "Energi- och klimateffektiva bostäder, lokaler och verksamheter" som energi- och klimatrådgivningen i kommunen kan genomföra inom området är bra för att stärka det arbetet.

Kommentaren lämnas utan åtgärd. Programmet och insatsmålen utgår från kommunens rådighet men även från det övergripande strävansmålet om nettoll växthusgasutsläpp för den geografiska ytan. Vad gäller insatsområdet för energi- och klimateffektiva bostäder, lokaler och verksamheter så fokuserar målet på kommunkoncernen. I de aktiviteter som sedan kommer att konkretiseras i den handlingsplan som ska tillhöra programmet kommer dessa att även rikta sig till Linköpingsbor och näringsliv. Här är energi- och klimatrådgivningen ett viktigt inslag. Sammantaget ser Kommunledningsförvaltningen att främjande insatser mot näringsliv kan omhändertas även utan ett konkretiserat mål.



Rent layoutmässigt hade läsningen underlättats om målen för insatsområdena hade lagts under respektive insatsområde under rubrik 6, "Prioriterade områden". När målen nu presenteras är det svårt att veta hur området har avgränsats och vad det innehåller vilket gör att de blir svårare att ta till sig.

Tillstyrks.

Gällande följande mål "Andelen icke önskvärt material i restavfallet till energiåtervinning ska minska" är en reflektion att "icke önskvärt" avfall är ett vagt begrepp och öppet för tolkning. Ett förslag är att tydliggöra vilket material som inte är önskvärt om möjligt, exempelvis fossilbaserat material. Exempel på formulering (från den regionala handlingsplanen för "Förnybar och robust energiproduktion": *Fasa ut och effektivisera utsorteringen av fossilt material i det restavfall som blir återvunnen energi.*

Målet om icke önskvärt innehåll i avfallet har ändrats. Det nya målet innehåller dels ett strävansmål för allt avfall som omhändertas inom Linköpings kommun, och omfattar därmed även avfall som genererats utanför kommunens gränser. Dels innehåller målet redan antagna mål från kommunens avfallsplan och fokuserar på det avfall som generats inom kommunens gränser.

Prioriterade åtgärder i insatsområdena

Det är bra att kommunen tar upp exempel på åtgärder som kan tas vidare till handlingsplanerna. Detta gör det lättare att få dem implementerade eftersom de finns med i det antagna programmet. Länsstyrelsen har några förslag på tillägg på åtgärder nedan. För insatsområdet "Hållbar mobilitet och resurseffektiva transporter" vore det bra att trycka på upphandling av fordon som kan drivas på fossilfria drivmedel.

Upphandling är ett viktigt verktyg för kommunen att arbeta med och det är också bra att det betonas i programmet så att det prioriteras i dess implementering.

Tillstyrks. Upphandling är ett viktigt verktyg, vilket kommer att betonas i handlingsplanen.

Inom området "Produktion och distribution av el, värme och kyla" är ett förslag att lägga till åtgärder kopplat till främjande insatser som den kommunala energi- och klimatrådgivningen kan genomföra. Det är generellt få åtgärder som är främjande och riktat mot kommungeografin och detta kan vara ett sätt att få in fler sådana insatser.

Tillstyrks.

För området "Negativa utsläpp" är ett förslag på åtgärd att se över hur kolinbindning i kommunalt ägd skog och mark hanteras i de dokument som styr förvaltningen av dem.

Tillstyrks. Förslaget kommer att värderas inom ramen för framtagandet av handlingsplanen.

De som medverkat i yttrandet

Beslut om yttrande har fattats av chefen för enheten för energi och klimat Elin Iseskog med energi- och klimatstrateg Joakim Svensson som föredragande. I den slutliga handläggningen har också energi- och klimatstrateg Sara Nilsson medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.



Så här hanterar Länsstyrelsen personuppgifter

Information om hur vi hanterar dessa finns på www.lansstyrelsen.se/dataskydd.